
 

校長  松井 栄人 

日頃より保護者の皆様、並びに地域関係機関の皆様には本校の取組みに対し、御理解

と御協力を賜り心より感謝申し上げます。 

５月 18 日（土）には好天のもと、第８回体育祭を実施することができました。保護者

の皆様の多大なる御協力により、お陰様をもちまして、滞りなく体育祭を終えることが

できました。また、御多用の中、多くの皆様に御来校いただき、生徒たちへの大いなる

応援をくださり、本当にありがとうございました。 

今年度の体育祭はいかがだったでしょうか。各学科、学年ごとに競技や表現活動の発

表を行うことができました。大会前の練習では生徒たちが友達と協力し合い、友達への

思いやりや心遣い、協調性、そしてチームワークなどを大切にして取り組んできたと思

います。体育祭当日には精一杯力を出し切った爽快感や友達と力を合わせ応援する姿、

友達から声援を受けさらに力を発揮する姿、素早く用具の準備・片付けを行う姿など、

心の成長を行動する姿となって表現することができました。リレーなどの競技でも、最

後まであきらめず、全力で取り組む姿に感動されたことと思います。 

本校では、学校行事に関するねらい（目標）や実施内容を学年ごとに工夫し、丁寧な指

導・助言をすることで、日頃の学習で学んだことを力として身に付け、行事本番で力を発

揮することで、生徒たちが達成感を感じ、今後の主体性（学習への前向きな姿勢づくり）

につなげることを大切にしています。体育祭に関する位置づけも同様であり、学校運営、

生徒の育成に大きな一翼を担っています。学校生活で心を耕していくことは、将来の社会

人として生活していく上で、大変重要であると確信しております。生徒一人一人の実態

を把握し、課題を受け止め、これからも生徒一人一人に合わせた指導・助言、日々の応

援を大切にしていきます。 

さて、６月 10（月）から 12 日（水）には授業参観がございます。昨年度同様、今年度

も様々な学年での取組みを御覧いただき、今後のお子様の指導・育成の際の参考にしてい

ただければと思います。お子様の学校での学習に対する姿勢を御覧いただくとともに、他

学年の生徒たちが取組む学習内容や姿勢を観ることで系統的な学習に関する御理解を深め

ていただけると思います。個別指導計画や学校生活支援ファイル、各教科の年間指導計画

も参考にしていただき、生徒たちの今後の自立と社会参加に向けた取組みの向上のために

も、今まで以上に保護者の皆様と担任との情報共有、生徒のアプローチ方法に関する共通

理解を深められる機会にして参りましょう。 

また、６月の中旬には、「学校運営連絡協議会」を開催いたします。有識者や地域の教育

関係者、地域関係機関の方々、保護者代表（ＰＴＡ副会長）の方々を委員としてお招きし、

本校の活動に対する様々な御意見、御感想をいただきます。本校の学校運営の質の向上を

図るためにも、地域との連携を深め、特別支援教育の理解啓発の促進に努め、生徒たちの

活動内容、活動の場を広げていきたいと考えています。学校生活での様々な指導において、

生徒たちの人権感覚を重要項目とするとともに、地域との連携を深めていくことで、生徒

が主体的に物事に取り組み、社会参加に向けた力を効果的に伸ばしていく取組みをこれか

らも進めて参ります。今後とも、よろしくお願いいたします。 

                                 

東京都立江東特別支援学校 

学 校 だ よ り 
令和６年度 第３号 令和６年５月３１日発行 



 

 

日 曜 行事等 曜 行事等

1 土 月 安全指導日

2 日 火 避難訓練

3 月 安全指導日 水

4 火 尿検査予備日 木 パソ コ ン検定①

5 水 金
がん教育　 パソ コ ン検定②

PTA運営委員会( 10: 30～)

6 木
発達相談①( 9: 40～12: 00)

企業と の連携実習①( 職２ ３  食品 お台場)
土

7 金
摂食相談①( 12: 00)

企業と の連携実習②( 職２ ３  食品 お台場)
日

8 土 月

9 日 火

10 月 授業参観①( 10: 15～12: 00) 水

11 火
授業参観②( 10: 15～12: 00)

摂食相談②( 12: 00)
木

校外学習（ 職1、 新国立劇場）

発達相談②( 9: 40～12: 00)

12 水 授業参観③( 10: 15～12: 00) 金 校外学習( 普1 お台場)

13 木 土

14 金 企業と の連携実習①( 職1B PM) 日

15 土 月 海の日

16 日 火 月曜日時程①

17 月
水泳指導始　 事故０ day 摂食指導③( 12: 00)

企業と の連携実習( 職1A PM)
水 事故０ day

18 火 木
Ⅰ期現場実習・ 就業体験実習・ 企業と 連携し た実習

・ イ ンタ ーンシッ プ終

19 水 金
終業式　 給食終

【 普通】 短縮 【 職能】 短縮

20 木 土

21 金
宿泊防災訓練①始（ 普1、 職1）

福祉避難所開設訓練
日 夏季休業日始

22 土 宿泊防災訓練①終（ 普1、 職1） 月

23 日 火

24 月 水

25 火 木 求職登録( 職3)

26 水 避難訓練( 水害) 金

27 木 土

28 金 日

29 土 月

30 日 火

31 水

令和６ 年度　 学校行事予定表

６ 月 ７ 月

 


